

簽 於 教務處課務組

主旨：謹陳本校111學年度第2學期第1次課程委員會會議紀錄(含簽到表)、會議附件，請核閱。

說明：

一、旨揭會議已於112年3月30日召開竣事。

二、本次會議討論議題，如下：

- (一)調整本校文化創意產業學系、應用英語學系及文化發展學士學位學程原住民專班「課程規劃表」案。
- (二)新增本校人文社會學院「人文社會學院自我導向-微學分A/B」課程案。
- (三)調整本校社會企業與公益創新學分學程「課程規劃表」案。
- (四)修訂管理學院、企業管理學系、國際經營與貿易學系、財務金融學系、行銷與流通管理學系課程規劃案。
- (五)修訂本校企業管理學系學士班學生修讀企業管理學系輔系及雙主修要點課程架構附表案。
- (六)有關訂定高階經營管理碩士在職專班之「教育目標」與「核心能力」案。
- (七)擬新增管理學院「管理學院自我導向-微學分A/B」課程案。
- (八)擬修訂教育學院教育心理與輔導學系課程規劃表案。
- (九)有關本校教育學院新增「教育學院自我導向-微學分A」、「教育學院自我導向-微學分B」課程案。
- (十)擬修訂資訊工程學系、電腦與通訊學系課程規劃表案。
- (十一)擬新增資訊學院「資訊學院自我導向-微學分A/B」課程案。
- (十二)擬新增本學院VAR互動多媒體跨域微學程及大數據行銷跨域微學程課程案。
- (十三)擬審議理學院應用數學系、應用化學系、應用科學國際碩士班、應用物理系碩士班課程調整案。
- (十四)理學院擬調整「應用科技產業學分學程」課程案如說明。
- (十五)有關理學院新增「理學院自我導向-微學分A」、「理學院自我導向-微學分B」課程案。
- (十六)有關新媒體創意應用碩士學位學程新增課程及課程名稱修正案。
- (十七)追認大武山學院新媒體創意應用碩士學位學程111學年度第2學期開設「數位敘事創作」課程案。

裝

訂

線



三、臨時動議

(一)擬研議本校各系所院開課係數之規範。

擬辦：陳核後，將會議紀錄傳送本校各相關單位及與會人員知照
後存查，並請各單位依會議紀錄決議辦理後續事宜。

會辦單位：

決行層級：一層決行

國立屏東大學 111 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議 會議紀錄

時間：中華民國 112 年 3 月 30 日(星期四) 下午 1:30

地點：本校五育樓第三會議室(民生校區)

主席：歐陽教務長彥晶

紀錄：馮雅筠

國立屏東大學 111 學年度第 2 學期 課程委員會簽到表

時間：112 年 03 月 30 日(星期四)下午 13 時 30 分

地點：民生校區五育樓四樓第三會議室

主席：歐陽教務長彥晶

出席人員					
職稱	姓名	簽名	職稱	姓名	簽名
校外委員	陳灯能		管理學院 教師代表	邱信瑜	
校外委員	劉廷揚		資訊學院 教師代表	林志隆	
大武山學院	黃玉枝		教育學院 教師代表	羅素貞	
教務長	歐陽彥晶		人文社會學院 教師代表	林秀蓉	
副教務長	林彥廷		理學院 教師代表	李佳穎	有實驗課程，請假
管理學院	廖曜生		大武山學院 教師代表	廖宜虹	
資訊學院	王朱福		國際學院 教師代表	蔡安朝	有課，請假
教育學院	簡成熙		管理學院 學生代表	張簡浩彬	
人文社會學院	簡光明		資訊學院 學生代表	張家瑜	
理學院	林春榮		教育學院 學生代表	戴子瑄	請假
國際學院	陳皇州		人文社會學院 學生代表	何泓誠	
師資培育中心	陳雅鈴		理學院 學生代表	王冠鈞	請假
課務組組長	林俊達		大武山學院 學生代表	陳忠彥	
			國際學院 學生代表	陳凱文	

1/2 可開會，至少要 14 人

壹、主席報告：(略)

貳、上次會議執行情形：

111 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會會議 (111.12.15) 執行情形：准予備查。

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
一、	本校企業管理學系、國際經營與貿易學系、財務金融學系、中國語文學系、111 學年第 2 學期遠距教學申請案。	照案通過。	教學發展組	中國語文學系李美燕老師申請 111 學年度第 2 學期開設「英語漢學名著選讀」課程，因選課人數不足無法如期開課，另外 3 門課程皆依法議辦理。
二、	有關本校「國民小學師資職前教育雙語教學次專長課程」修習資格修正補追認案。	照案通過。	師資培育中心	已完成本案補追認之行政程序。
三、	有關本校雙語教學次專長課程欲採認為一般教育專業課程案。	照案通過。	師資培育中心	依會議決議送教育部審查，並於 112 年 2 月 16 日獲教育部同意備查。
四、	修正本校國民小學教師師資職前教育課程—「國民小學資訊教材教法」課程名稱為「國民小學科技領域教材教法」案。	照案通過。	師資培育中心	依會議決議送教育部審查，並於 112 年 2 月 16 日獲教育部同意備查。
五、	審議教育心理與輔導學系、幼兒教育學系、教育行政研究所課程調整案。	照案通過。	教育學院	依法議辦理。
六、	審議本校幼兒教育學系跨域創意教學學分學程實施計畫及課程規劃表修正案。	照案通過。	教育學院	依法議辦理。
七、	審議本校教育學系雙語教學次專長課程欲採認為一般專門課程、教育專業課程案。	照案通過。	教育學院	依法議辦理。
八、	審議本校中國語文學系、社會發展學系及視覺藝術學系「課程規劃表」案。	照案通過。	人文社會學院	依法議辦理。
九、	審議本校管理學院、國際經營與貿易學系、企業管理學系課程規劃表案。	修正後通過，新增課程課程設計需有 18 週課程，請完備課程內容。	管理學院	依法議辦理。
十、	審議休閒事業經營學系與泰國宋卡王子大學簽訂雙聯學制案。	照案通過，簽署相關協議書請送國際事務處審議。	管理學院	依法議辦理。
十一、	審議管理學院新增商業大數據學分學程課程規劃表案。	照案通過。	管理學院	依法議辦理。

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
十二、	審議本校資訊學院電腦科學與人工智慧學系日間碩士班及碩士在職專班「課程規劃表」案。	照案通過。	資訊學院	已決議辦理，並新增至 112 學年度入學課架中，在學生皆使用本課程。
十三、	審議資訊管理學系雙主修之專業科目修訂案。	照案通過。	資訊學院	依決議辦理
十四、	審議電腦科學與人工智慧學系雙主修及輔系課程架構修正追認案。	照案通過。	資訊學院	依決議辦理，並公告週知。
十五、	審議電腦科學與人工智慧學系國民小學教師加註科技領域專長專門課程調整修訂案。	照案通過。	資訊學院	依決議辦理，報請教育部核備。
十六、	審議 111 學年度第 2 學期新增通識教育博雅課程「莎士比亞戲劇選讀」1 門。	照案通過。	大武山學院	依決議辦理。
十七、	審議新增 111 學年度第 2 學期跨校通識磨課師(通識MOOCs)課程案。	照案通過。	大武山學院	依決議辦理。
十八、	審議跨領域學程中心、新媒體創意應用碩士學位學程課程英文名稱。	照案通過。	大武山學院	依決議辦理。
十九、	審議 111 學年度第 2 學期教育大數據微學程案。	修正最低修習學分為 10 學分，修正「資料分析與應用在教育」課程名稱為「教育的分析與應用」，餘照案通過。	大武山學院	依決議辦理。
二十、	審議本校應用物理系、體育學系、應用科學國際碩士班課程調整案。	修正後通過，新增課程課程設計需有 18 週課程，請完備課程內容。	理學院	依決議辦理。
二十一、	擬修訂修習應用物理系、體育學系輔系及雙主修課程案。	照案通過。	理學院	依決議辦理。
二十二、	修正本校半導體製程學分學程課程規劃表。	照案通過。	理學院	依決議辦理。
二十三、	理學院與泰國姐妹校 RMUTT 簽署雙聯學位 MOU 課程追認案。	照案通過。	理學院	依決議辦理。
提案動議一	修訂企業管理學系日間學士班及進修學士班課程規劃表案。	修正後通過，新增課程在課程設計需有 18 週課程，請完備課程內容。	管理學院	依決議辦理。

參、提案討論

提案一

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校文化創意產業學系、應用英語學系及文化發展學士學位學程原住民專班「課程規劃表」案，請討論。

說明：

一、文化創意產業學系大學部

- (一)原【美學經濟與創意產業(選修/3 學分)】課程設有先修科目【美學】及【經濟學】，本課程授課教師調整其授課內容，故取消先修之設定。
- (二)新增兩門課程，分別為【文化創意產業科技應用(選修/3 學分)】及【文化與數位表現(選修/3 學分)】。
 - 1.【文化創意產業科技應用(選修/3 學分)】為配合「112 年教育部第二期數位人文創新人才培育計畫」所開設，主要授課內容為如何在文化創意產業中，應用 A. I. 人工智慧、元宇宙、NFT、AR/VR、podcast 等最新科技，來創造傳統文化的新價值，使學者能嘗試應用最新科技、開發文創內容產品，以及具有文創科技應用的企劃能力。
 - 2.【文化與數位表現(選修/3 學分)】以 EMI 開設，為培養大學部學生文化創意與數位科技於美學表現、永續經營、跨媒體整合的國際知識技能，及學習產業實務製作方法所開設。主要教授各種文化面向衍伸之相關數位產業當前的議題、趨勢、美學表現、跨域科技應用及產業現場實務，使同學可以了解當代文化與科技融合趨勢現況，開創多元合作及創新表現的可能性。
- (三)通過後自 111 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
- (四)本案經文創系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(111.3.2)、111 學年度第 2 學期第 2 次系務會議(112.3.2)及人文社會學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會(112.3.8)審議通過。
- (五)檢附文創系大學部課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。
【附件 1-1, P.1-11】

二、文化創意產業學系碩士班

- (一)新增一門課程【文化創意產業議題研究(選修/3 學分)】。
- (二)本課程為配合學校政策推動 EMI 課程及培養碩士班學生國際學習與移動能力開設。
- (三)通過後自 111 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
- (四)本案經文創系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(111.3.2)、111 學年度第 2 學期第 2 次系務會議(112.3.2)及人文社會學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會(112.3.8)審議通過。
- (五)檢附文創系碩士班課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。
【附件 1-2, P.12-16】

三、應用英語學系大學部

- (一)為更符合課程規劃與現今職場需求結合，故更改【展場英語(必修/2 學分)】課程名稱為【會展英文(必修/2 學分)】。
- (二)通過後自 112 學年度(含)入學生起適用。
- (三)本案經應英系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(112.2.14)、111 學年度第 2 學期第 1 次系務會議(112.2.14)及人文社會學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會(112.3.8)審議通過。
- (四)檢附應英系大學部課程「修正對照表」及「課程架構」。
【附件 1-3, P.17-21】

四、文化發展學士學位學程原住民專班

- (一)新增課程如下：
 - 1.【大學生存指南(選修/3 學分)】。
 - 2.【部落合作經濟與共同經營(選修/3 學分)】。
- (二)修正課程英文名稱內容如下：
 - 1.【臺灣原住民族文化 Indigenous Cultures in Taiwan(必修/3 學分)】修正為【Indigenous Culture in Taiwan】。

2. 【部落研習 Workshop for Indigenous Communities(選修/3 學分)】修正為【Workshop in Indigenous Communities】。
 3. 【原住民族身體文化 Indigenous Physical Activity Cultural(選修/3 學分)】修正為【Physical Culture of Indigenous People】。
 4. 【原住民族議題與公共政策 Issues of Indigenous Peoples(選修/3 學分)】修正為【Indigenous Issues and Public Policy】
- (三)通過後自 112 學年度第 1 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
- (四)本案經原專班 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(112.2.22)及人文社會學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會(112.3.8)審議通過。
- (五)檢附原專班大學部課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。
- 【附件 1-4，P. 22-34】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案二

提案單位：人文社會學院

案由：新增本校人文社會學院「人文社會學院自我導向-微學分 A/B」課程案，請討論。

說明：

- 一、為使原微學分課程實施要點在自我導向之學習精神上更適性於大學跨領域創新課程，跨領域學程中心於 110 學年第 2 學期第 2 次教務會議(111.6.9)已完成修正本校自我導向學習實施要點。
- 二、本院配合自我導向學習實施要點微學分課程調整，新增「人文社會學院自我導向-微學分 A/B」課程，自 111 學年入學學生開始實施；108-110 學年入學學生仍適用「人文社會學院微學分 A/B/C/D」。
- 三、本案經人文社會學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會(112.3.8)審議通過。
- 四、檢附本校自我導向學習實施要點及人文社會學院「新增課程申請表」。【附件 2，P. 35-38】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案三

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校社會企業與公益創新學分學程「課程規劃表」案，請討論。

說明：

- 一、因應 USR 第三期計畫申請調整課程規劃，擬刪除課程：【社區營造理論與實務（社發系/選修/3 學分）】、【性別、空間與社會（大武山學院/選修/2 學分）】、【城市治理與行銷（文創系/選修/3 學分）】、【文化人類學（文創系/選修/3 學分）】。
- 二、擬新增課程【企劃書撰寫與專案管理（社發系/選修/3 學分）】、【廣告與設計行銷（文創系/選修/3 學分）】、【人工智慧（機器人系/選修/3 學分）】。
- 三、擬調整課程所屬課群：原「組織核心能力課群」【社區營造及地方文化產業（文創系/選修/3 學分）】改至「議題與技術培力課群」，原「議題與技術培力課群」【文化行政與政策分析（文創系/選修/3 學分）】、【文化人類學（原專班/選修/3 學分）】，改至「組織核心能力課群」。
- 四、擬更改課群名稱：原「組織核心能力課群」改為「核心能力課群」，原「議題與技術培力課群」改為「議題培力課群」。

五、通過後自 112 學年度第 1 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。

六、本案經人文社會學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會(112.3.8)審議通過。

七、檢附社會企業與公益創新學分學程「修正對照表」及「課程架構」。**【附件 3，P. 39-42】**

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案四

提案單位：管理學院

案由：修訂管理學院、企業管理學系、國際經營與貿易學系、財務金融學系、行銷與流通管理學系課程規劃案，請討論。

說明：

一、管理學院

(一)為配合教育部教育大數據微學程計畫執行，管理學院於 112 學年第 1 學期，開設「應用機器學習於教育專題製作」及「人工智慧教育應用實務」等兩門課程。

(二)案經管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議(112.03.09)通過。

(三)檢附「應用機器學習於教育專題製作」及「人工智慧教育應用實務」新增課程表資料。**【附件 4-1，P. 43-46】**。

二、企業管理學系

(一)碩士在職專班

1. 業經企業管理學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程規劃會議(112.3.1)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議(112.03.09)通過。

2. 將原必修 22 學分、選修 17 學分，修改為必修 24 學分、選修 15 學分，自 112 學年度入學起適用。

3. 課程修訂對照表：

修正內容				現行內容				說明	
課程名稱	學分	時數	必選修	備註	課程名稱	學分	時數		必選修
經營管理專題研討 Special Topics in Management	2	2	必	碩士在職專班					新增課程
企業 ESG 報告分析 Corporate ESG Report Analytics	3	3	選	碩士在職專班					新增課程
商業智慧(BI)分析應用 Business Intelligence Analytics Application	3	3	選	碩士在職專班					新增課程

4. 檢附課程修訂對照表、新增課程申請表及課程架構表。**【附件 4-2，P. 47-56】**

(二)日間學士班

1. 業經企業管理學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程規劃會議(112.3.1)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議(112.03.09)通過。

2. 將原必修 61 學分、選 43 修學分，修改為必修 62 學分、選修 42 學分，自 111 學年度入學起適用。

3. 課程修訂對照表：

修正後課程				修正前課程				說明	
課程名稱	學分	時數	必選修	備註	課程名稱	學分	時數	必選修	
人工智慧導論 Introduction to Artificial Intelligence	3	3	選	日間部	人工智慧導論 Introduction to Artificial Intelligence	3	3	選	修改課程英文名稱
決策數據分析與管理應用 Data Analytics for Decision Making and Management Application	3	3	選	日間部	決策數據分析與管理應用 Data Analytics for Decision Making and Management Appliction	3	3	選	修改課程英文名稱
管理會計 Managerial Accounting	3	3	必	日間部	管理會計 Managerial Accounting	2	2	必	2學分改3學分

4. 檢附課程修訂對照表及課程架構表。【附件 4-3, P. 57-58】

(三) 進修學士班

- 業經企業管理學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程規劃會議(112. 3. 1)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議 (112. 03. 09) 通過。
- 將原必修 59 學分、選修 41 學分，修改為必修 60 學分、選修 40 學分，自 111 學年度入學起適用。
- 課程修訂對照表：

修正後課程				修正前課程				說明	
課程名稱	學分	時數	必選修	備註	課程名稱	學分	時數	必選修	
管理會計 Managerial Accounting	3	3	必	進修部	管理會計 Managerial Accounting	2	2	必	2學分改3學分

4. 檢附課程修訂對照表及課程架構表。【附件 4-4, P. 59-60】

三、國際經營與貿易學系

(一) 日間學士班

- 本案業經國際經營與貿易學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會會議 (112. 02. 16)、111 學年度第 2 學期第 1 次系務會議 (112. 02. 16)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議 (112. 03. 09) 通過。
- 為順應現今職場趨勢，豐富國貿專業課程，擬新增國際職場溝通英文(一)(2 學分/2 小時)、國際職場溝通英文(二)(2 學分/2 小時)、金融科技概論(3 學分/3 小時)；刪除微積分(一) (2 學分/2 小時)、微積分(二)(2 學分/2 小時)，自 112 學年度入學起適用。
- 檢附新增課程申請表、課程修正對照表及修正後課程架構表。【附件 4-5, P. 61-74】

(二) 進修學士班

- 本案業經國際經營與貿易學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會會議 (112. 02. 16)、111 學年度第 2 學期第 1 次系務會議 (112. 02. 16)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議 (112. 03. 09) 通過。
- 為順應現今職場趨勢，豐富國貿專業課程，擬新增國際職場溝通英文(一)(2 學分/2 小時)、國際職場溝通英文(二)(2 學分/2 小時)、金融科技概論(3 學分/3 小時)；刪除微積分(一) (2 學分/2 小時)、微積分(二)(2 學分/2 小時)，自 112 學年度入學起適用。

3. 檢附新增課程申請表、課程修正對照表及修正後課程架構表。【附件 4-6，P. 75-87】

四、財務金融學系

(一)日間學士班

- 擬修訂 112 學年度日間學士班課程，業經財務金融學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會會議(112.3.2)、111 學年度第 2 學期第 2 次系務會議(112.3.2)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議(112.03.09)通過。
- 課程異動如下：

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
會計學(一) Accounting I	3	3	必	一上	會計學(一) Accounting I	3	3	選	一上	選修改必修 (112學年入學起)
會計學(二) Accounting II	3	3	必	一下	會計學(二) Accounting II	3	3	選	一下	選修改必修 (112學年入學起)
中級會計學(一) Intermediate Accounting I	3	3	選	二上	中級會計學(一) Intermediate Accounting I	3	3	必	二上	必修改選修 (112學年入學起)
中級會計學(二) Intermediate Accounting II	3	3	選	二下	中級會計學(二) Intermediate Accounting II	3	3	必	二下	必修改選修 (112學年入學起)
保險學 Insurance	3	3	必	二下	保險學(一) Insurance I	2	2	必	二上	更正課程名稱、 學分數修改、二 上改二下 (112學年入學起)
					保險學(二) Insurance II	2	2	必	二下	刪除課程 (112學年入學起)
					行銷學 Marketing	3	3	選	二下	刪除課程 (112學年入學起)
管理會計 Management Accounting	3	3	選	三下	管理會計 Management Accounting	3	3	選	三上	三上改三下 (112學年入學起)
大數據分析 Big Data Analysis	3	3	選	三下	大數據分析軟體應用 Application of Big Data Analysis Software	3	3	選	三下	更正課程名稱 (112學年入學起)

3. 檢附課程修正對照表、修正後課程架構及權重表。【附件 4-7，P. 88-95】

(二)進修學士班

- 擬修訂 112 學年度進修學士班課程，案經財務金融學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會會議(112.3.2)、111 學年度第 2 學期第 2 次系務會議(112.3.2)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議(112.03.09)通過。
- 課程異動如下：

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
保險學 Insurance	3	3	必	三下	保險學(一) Insurance I	2	2	必	三上	更正課程名稱、 學分數修改、三 上改三下 (112學年入學起)
					保險學(二) Insurance II	2	2	必	三下	刪除課程 (112學年入學起)
					行銷學 Marketing	3	3	選	二下	刪除課程 (112學年入學起)

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
大數據分析 Big Data Analysis	3	3	選	三下	大數據分析軟體應用 Application of Big Data Analysis Software	3	3	選	三下	更正課程名稱 (112學年入學起)
商業簡報製作 Business Presentation-Making	2	2	選	三上	商業簡報製作與報告 (含實習) Business Presentation- Making and Presenting (Including Practice)	2	3	選	二下	更正課程名稱、 時數修改、二下 改三上 (112學年入學起)

3. 檢附課程修正對照表、修正後課程架構及權重表。【附件 4-8，P.96-102】

五、行銷與流通管理學系碩士班

(一) 本案經行銷與流通管理學系 111 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會 (112.2.23)、111 學年度第 2 學期第 2 次系務會議 (112.3.7)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議 (112.03.09) 通過。

(二) 修正課程：「供應鏈管理研討」修正課程名稱為「供應鏈創新管理研討」，為 3 學分 3 小時，自 112 學年度入學起適用。

(三) 檢附課程修正對照表及修正後碩士班課程架構。【附件 4-9，P.103-106】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：

- 一、修正國際經營與貿易學系「國際職場溝通英文(一)、國際職場溝通英文(二)」課程名稱附件內容一致，餘照案通過。
- 二、「管理會計」英文名稱各系不一致，是否統一由管理學院參酌。

提案五

提案單位：管理學院

案由：修訂本校企業管理學系學士班學生修讀企業管理學系輔系及雙主修要點課程架構附表案，請討論。

說明：

一、業經企業管理學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程規劃會議 (112.3.1)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議 (112.03.09) 通過。

二、檢附本校學士班學生修讀企業管理學系輔系及雙主修要點必修科目修訂對照表及課程架構附表。【附件 5，P.107-110】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案六

提案單位：管理學院

案由：有關訂定高階經營管理碩士在職專班之「教育目標」與「核心能力」案，請討論。

說明：

一、本案業經管理學院高階經營管理碩士在職專班 111 學年度第 1 學期第 1 次籌備會議討論通過 (111.11.23)，及管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議

(112.03.09) 通過。

二、檢附高階經營管理碩士在職專班「教育目標」與「核心能力」。[【附件 6, P.111-112】](#)

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：[照案通過](#)。

提案七

提案單位：管理學院

案由：擬新增本學院「管理學院自我導向-微學分 A/B」課程案，請討論。

說明：

- 一、為使原微學分課程實施要點在自我導向之學習精神上更適性於大學跨領域創新課程，跨領域學程中心於本校 110 學年第 2 學期第 2 次教務會議(111.06.09)已完成修正本校學自我導向學習實施要點通過。
- 二、本學院配合自我導向學習實施要點微學分課程調整，新增「管理學院自我導向-微學分 A/B」課程，自 111 學年入學學生開始實施，並於 114 學年開始全面實施；108-110 學年入學學生仍適用「管理學院微學分 A/B/C/D」。

修正課程				現行課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
管理學院自我導向-微學分A Self-directed Learning of College of Management : Micro Course A	1	20 小時	選	-	-	-	-	新增課程
管理學院自我導向-微學分B Self-directed Learning of College of Management : Micro Course B	1	20 小時	選	-	-	-	-	新增課程

三、案經管理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程規劃會議 (112.03.09) 通過。

四、檢附管理學院自我導向-微學分 A、B 新增課程申請表。[【附件 7, P.113-116】](#)

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：[照案通過](#)。

提案八

提案單位：教育學院

案由：擬修訂本學院教育心理與輔導學系課程規劃表案，請討論。

說明：

一、日間碩士班

(一) 調整課程名稱以區隔碩士班及大學部課程，課程修正如下：

1. 教育心理組：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
人格心理學專題 Seminar in	3	3	選	人格心理學 Personality	3	3	選	修正課程 名稱

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
Personality Psychology				Psychology				
正向老化專題 Seminar in Positive Aging	3	3	選	正向老化 Positive Aging	3	3	選	修正課程名稱
正向教育專題 Seminar in Positive Education	3	3	選	正向教育 Positive Education	3	3	選	修正課程名稱

2. 諮商與輔導組：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
變態心理學專題 Seminar in Abnormal Psychology	3	3	選	變態心理學 Abnormal Psychology	3	3	選	修正課程名稱
家庭諮商專題 Seminar in Family Counseling	3	3	選	家庭諮商 Family Counseling	3	3	選	修正課程名稱
諮商倫理專題 Seminar in Counseling Ethics	3	3	選	諮商倫理 Ethics in Counseling	3	3	選	修正課程名稱

(二) 修正後日間碩士班教育心理組必修 14 學分，選修 26 學分，總畢業學分維持 40 學分不變；諮商與輔導組必修 11 學分，選修 31 學分，總畢業學分維持 42 學分不變。

(三) 檢附日間碩士班課程修正對照表及課程科目一覽表修正草案。【附件 8-1，P.117-124】。

(四) 案經教育心理與輔導學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(112.2.23)、111 學年度第 2 學期第 1 次系務會議(112.3.2)及教育學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會會議(112.3.15)審議通過。

二、在職碩士專班

(一)調整課程名稱以區隔碩士班及大學部課程，課程修正如下：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
社區心理學專題 Seminar in Community Psychology	3	3	選	社區心理學 Community Psychology	3	3	選	修正課程名稱

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
心理健康促進專題 Seminar in Mental Health Promotion	3	3	選	心理健康促進 Mental Health Promotion	3	3	選	修正課程名稱
兒童青少年偏差行為專題 Seminar in Maladaptive Behaviors of Children and Adolescents	3	3	選	兒童青少年偏差行為 Maladaptive Behaviors in Children and Adolescents	3	3	選	修正課程名稱

(二)修正後夜間碩士在職專班必修 15 學分，選修 23 學分，總畢業學分維持 38 學分不變。

(三)檢附夜間碩士在職專班課程修正對照表及課程科目一覽表修正草案。【附件 8-2，P. 125-128】

(四)案經教育心理與輔導系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(112.2.23)及 111 學年度第 2 學期第 1 次系務會議(112.3.2)及教育學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會會議(112.3.15)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案九

提案單位：教育學院

案由：有關本校教育學院新增「教育學院自我導向-微學分 A」、「教育學院自我導向-微學分 B」課程案，請討論。

說明：

一、為使原微學分課程實施要點在自我導向之學習精神上更適性於大學跨領域創新課程，跨領域學程中心於本校 110 學年第 2 學期第 2 次教務會議(111.06.09)已完成修正本校學自我導向學習實施要點通過。

二、教育學院配合自我導向學習實施要點微學分課程調整，新增「教育學院自我導向-微學分 A」、「教育學院自我導向-微學分 B」共 2 門課程，自 111 學年入學學生開始實施，並於 114 學年開始全面實施；108-110 學年入學學生仍適用「教育學院微學分 A/B/C/D」。

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
教育學院自我導向-微學分 A Self-directed Learning of College of Education : Micro Course A	1	20 小時	選					新增課程
教育學院自我導向-微學分 B Self-directed Learning of College of Education : Micro Course B	1	20 小時	選					新增課程

三、檢附教育學院課程「修正對照表」及「新增課申請表」。【附件 9，P. 129-133】

四、案經教育學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程委員會會議(112.3.15)審議通過

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十

提案單位：資訊學院

案由：擬修訂資訊工程學系、電腦與通訊學系課程規劃表案，請討論。

說明：

一、資訊工程學系

(一) 本案業經資訊工程學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系暨碩士班課程委員會及系務會議(112.2.21)及資訊學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議(112.3.22)審議通過。

(二) 新增課程資料如下表：

部別	擬新增課程名稱	學分/時數	開課學期
碩士班	高等天線設計 Advanced Antenna Design	3/3	碩一上

(三) 刪減課程內容如下表：

部別	科目代碼	科目名稱	學分/時數	開課學期
碩士班	BFBZ071	節能設計與應用	3/3	一下
碩士班	BFBZ072	工作排程與同步控制 方法	3/3	二上

(四) 檢附修訂後 112 學年度碩士班課程規劃表及新增課程申請表，碩士班自 112 學年度(入學適用)起適用該課程。【附件 10-1，P.134-138】

二、電腦與通訊學系

(一) 本案業經電腦與通訊學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會及系務會議(112.2.16)、111 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會及系務會議(112.3.9)及資訊學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議(112.3.22)審議通過。

(二) 修訂課程規劃開課學期【微波工程】三下、【天線理論與設計】四上、【終端裝置天線設計與實習】及【資訊理論與編碼】四下課程。

(三) 檢附電腦與通訊學系課程修正表、修正後課程結構與教學科目表。【附件 10-2，P.139-143】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正資工系「高等天線設計」新增課程資料表第 16 週誤植更正為「期末考」，餘照案通過。

提案十一

提案單位：資訊學院

案由：擬新增本學院「資訊學院自我導向-微學分 A/B」課程案，請討論。

說明：

一、本案業經資訊學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議(112.3.22)審議通過。

二、為使原微學分課程實施要點在自我導向之學習精神上更適性於大學跨領域創新課程，跨領域學程中心於本校 110 學年第 2 學期第 2 次教務會議(111.6.9)已完成修正本校自我導向學習實施要點通過。

三、本學院配合自我導向學習實施要點微學分課程調整，新增「資訊學院自我導向-微學分 A/B」課程，自 111 學年入學學生開始實施，並於 114 學年開始全面實施；108-110 學年入學學生仍適用「資訊學院微學分 A/B/C/D」。

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必	課程名稱	學分	時數	必	

			選修				選修	
資訊學院自我導向-微學分 A Self-directed Learning of College of Education: Micro Course A	1	20 小時	選	-	-	-	-	新增 課程
資訊學院自我導向-微學分 B Self-directed Learning of College of Education: Micro Course B	1	20 小時	選	-	-	-	-	新增 課程

四、檢附「資訊學院自我導向-微學分 A/B」新增課程申請表。【附件 11，P. 144-147】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十二

提案單位：資訊學院

案由：擬新增本學院 VAR 互動多媒體跨域微學程及大數據行銷跨域微學程課程案，請討論。
說明：

一、VAR 互動多媒體跨域微學程

- (一) 本案業經資訊學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議(112. 3. 22)審議通過。
- (二) 依據本校「學分學程設置準則」辦理，開設申請書與實施計畫，業於 112 年 3 月 21 日大武山學院院務會議提案審議通過。
- (三) 本微學程獲教育部補助執行「112 年度智慧創新關鍵人才躍升計畫」，設置宗旨為提供給非資訊領域的同學設計元宇宙的學習機會，並提升程式邏輯能力、3D 電腦動畫設計能力、VR/AR/MR 跨領域應用設計能力，來增加學生的就業競爭力。
- (四) 本微學程課程，除「程式設計」為大武山學院通識共同教育課程外，皆為新增選修課程(其中「AI 深度學習」為與大數據行銷跨域微學程之共同課程)。申請本微學程之學生需修習滿 10 學分，始得核發微學程修畢證明。
- (五) 本次新增之課程列表如下：

類別	課程名稱	學分	時數	必選修
VAR 互動多媒體/ 大數據行銷	AI 深度學習 Artificial Intelligence-Deep Learning	2	2	選
VAR 互動多媒體	XR 互動技術 Extended Reality Interactive Technology	2	2	選
VAR 互動多媒體	遊戲程式設計 Game Programming	2	2	選
VAR 互動多媒體	虛擬擴增實境專題 Augmented Reality and Virtual Reality Project	2	2	選

- (六) 檢附 VAR 互動多媒體跨域微學程課程之新增課程申請表及課程架構表。【附件 12-1，P. 148-160】

二、大數據行銷跨域微學程

- (一) 本案業經資訊學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議(112. 3. 22)審議通過。

- (二)依據本校「學分學程設置準則」辦理，開設申請書與實施計畫業於 112 年 3 月 21 日大武山學院院務會議提案審議通過。
- (三)本微學程獲教育部補助執行「112 年度智慧創新關鍵人才躍升計畫」，設置宗旨為培育非資訊領域學生軟體開發的能力培養需求，課程內容設計將程式設計作為主要技能培養的主軸，並加入行銷人員必須具備數位行銷思維、數據分析和洞悉問題的能力，課程規劃以培養非資訊領域學生跨領域能力為導向。
- (四)上述微學程課程，除「程式設計」為大武山學院通識共同教育課程外，皆為新增選修課程(其中「AI 深度學習」為與 VAR 互動多媒體跨域微學程之共同課程)。申請本微學程之學生需修習滿 10 學分，始得核發微學程修畢證明。
- (五)本次新增之課程列表如下：

類別	課程名稱	學分	時數	必選修
VAR 互動多媒體/ 大數據行銷	AI 深度學習 Artificial Intelligence-Deep Learning	2	2	選
大數據行銷	需求分析數據平台開發設計 Development and Design of Data Analysis Platform	2	2	選
大數據行銷	Python 大數據行銷分析 Big Data in Marketing Analytics with Python	2	2	選
大數據行銷	大數據行銷專題製作 Big Data in Marketing Project	2	2	選

- (六)檢附大數據行銷跨域微學程之新增課程申請表及課程架構表。【附件 12-2，P.161-173】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十三

提案單位：理學院

案由：擬審議本學院應用數學系、應用化學系、應用科學國際碩士班、應用物理系碩士班課程調整案，請討論。

說明：

一、應用數學系

(一)日間學士班

- 修正大學部必修課程「微積分」為 4 學分 4 小時，新增「微積分演習(上)(下)」各一門 1 學分 1 小時選修課程，上下學期課程英文名稱增加編號。
- 課程修正前後對照表：

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
微積分(上) Calculus I	4	4	必	1	微積分(上) Calculus	4	5	必	1	修改時數及英文名稱
微積分(下)	4	4	必	1	微積分(下)	4	5	必	1	

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
Calculus II					Calculus					
微積分演習(上) Problem Solving for Calculus I	1	1	選	1						新增課程
微積分演習(下) Problem Solving for Calculus II	1	1	選	1						
高等微積分(上) Advanced Calculus I	4	4	必	2	高等微積分(上) Advanced Calculus	4	4	必	2	修改上下學期課程之英文名稱
高等微積分(下) Advanced Calculus II	4	4	必	2	高等微積分(下) Advanced Calculus	4	4	必	2	
線性代數(上) Linear Algebra I	3	3	必	1	線性代數(上) Linear Algebra	3	3	必	1	
線性代數(下) Linear Algebra II	3	3	必	1	線性代數(下) Linear Algebra	3	3	必	1	
線性代數(上)(深碗) Deep Learning of Linear Algebra I	1	1	選	1	線性代數(上)(深碗) Deep Learning of Linear Algebra	1	1	選	1	
線性代數(下)(深碗) Deep Learning of Linear Algebra II	1	1	選	1	線性代數(下)(深碗) Deep Learning of Linear Algebra	1	1	選	1	
機率論(上) Probability Theory I	3	3	必	2	機率論(上) Probability Theory	3	3	必	2	
機率論(下) Probability Theory II	3	3	必	2	機率論(下) Probability Theory	3	3	必	2	
統計學(上) Statistics I	3	3	必	2	統計學(上) Statistics	3	3	必	2	
統計學(下) Statistics II	3	3	必	2	統計學(下) Statistics	3	3	必	2	

3. 自 112 學年度(含)起入學大學部新生適用。

4. 檢附應用數學系修訂前後對照表、微積分演習(上)(下)新增課程申請表及修訂後大學部課程架構表。【附件 13-1, P. 174-185】

5. 經應用數學系 111 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(111.12.13)及理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議(112.03.15)審議通過。

(二)碩士班

1. 刪除碩士班必修課程「專題研討」。

2. 課程修正前後對照表：

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
					專 題 研 討 Seminar	0	0	必	1	刪除課程

3. 自 112 學年度(含)起入學碩士班新生適用，檢附應用數學系修訂後碩士班課程架構表。【附件 13-2, P. 186-189】

4. 經應用數學系 111 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(111.12.13)及理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議(112.03.15)審議通過。

二、應用化學系

- (一)有鑑於應用化學系每學年之開課係數未符合本校「增修課程暨開排課辦法」(附件 2-1)第六點：「各系(所)大學部及研究所總開課係數最高為一點五為原則」。
- (二)應用化學系 111 學年度開課係數超過 1.5 之其分析原因如下：
1. 大學部因教學分組之緣故，故每學期均需開設多門必修實驗課程，且部分實驗課程已由原開課時數 2，調整至 3，因應實驗需求增加上課時數。應用化學系大學部「專題研究(二)」及「專題研究(四)」課程分別為大學部三年級必修及大學部四年級選修課程，雖為教師個別指導課程，因班級人數較多(扣除大四延畢生分別為大四 43 人及大三 50 人)，開課時數亦須計入開課係數，故使總開課係數提升。
 2. 碩士班課程為配合理學院應用科學國際碩博班學生修課需求，與理學院合開 2 門課程提供應用科學國際碩博班學生修習，故亦使碩士班開課係數增加。
 3. 111 學年度起教師協助支援理學院開課之鐘點亦納入教師原系所之開課係數中，故使總開課係數提升。
- (三)應用化學系鍾旭銘主任、陳皇州老師及黃鐘慶老師共同參與 111 年 12 月 22 日由校長召開之相關會議(應用化學系學生寫信至意見溝通平台及校長信箱陳情)，會議決議如下【附件 13-3，P.190-192】：
1. 這學期限制研究所 12 人課程調整教室並提高上課人數至 40 人。
 2. 有關下學期開課規劃：
 - (1)分組選修課程決議取消，放寬選課。
 - (2)就系所長遠發展考量開課地圖除降低必修課程外，並提供模組供學生修課。
 - (3)有關研究生部分請系所討論課程設計。
 - (4)有關學生陳情信件，請教務處協助後續回覆。
- (四)故應用化學系將於 112 學年度起調整課程架構之必修課程，期以降低並符合開課係數，且持續提供學生多元發展學習。
- (五)修訂後應用化學系課程架構之必修課程，課程如下：

課程名稱	學分數	授課時數
1. 微控制器原理與應用	3	3
2. 科學與產業	1	1
3. 普通化學(一)	3	3
4. 普通化學(二)	3	3
5. 普通化學實驗(一)	1	3
6. 普通化學實驗(二)	1	3
7. 微積分	3	3
8. 應用化學導論(一)	0.5	1
9. 應用化學導論(二)	0.5*3=1.5	1*3=3
10. 有機化學(一)	3	3
11. 有機化學(二)	3	3
12. 有機化學實驗(一)	1	3
13. 有機化學實驗(二)	1	3
14. 分析化學(一)	3	3
15. 分析化學(二)	3	3
16. 分析化學實驗(一)	1	3
17. 分析化學實驗(二)	1	3
18. 物理化學(一)	3	3

課程名稱	學分數	授課時數
19. 物理化學(二)	3	3
20. 物理化學實驗	1	3
21. 無機化學(一)	3	3
22. 無機化學(二)	3	3
23. 儀器分析(一)	3	3
24. 儀器分析(二)	3	3
25. 儀器分析實驗	1	2
26. 專題研究(一)	1	2
27. 專題研究(二)	1	2
28. 書報討論(一)	1	1
29. 書報討論(二)	1	1
30. 普通生物學	3	3
31. 生物化學(一)	3	3
總計	63 學分	82 小時

(六)修訂後課程架構於 112 學年度(含)起入學新生適用，並追溯目前在學學生。

(七)案經應用化學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會會議(112.01.12)及理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議(112.03.15)審議通過。

三、應用科學國際碩士班

(一)理學院應用科學國際碩士班秋季班目前有二位新生來臺(院)修讀學位；爰因應近年系所課程改革及調整課架，併依 111 學年度第 1 學期第 1 次本碩班課程委員會(111.09.27)決議配合本院特色發展，擬執行新增專業課程事宜。

(二)為配合學生修課需求，擬修正課程對照表如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必修	課程名稱	學分	時數	必修	
奈米材料特性分析技術 Characterization and Analysis of Nanostructured Materials	3	3	選	奈米材料分析 Characterization of Nanomaterials	3	3	選	修改課程 名稱
薄膜技術 Thin Film Technology	3	3	選	薄膜物理 Thin Film Physics	3	3	選	修改課程 名稱

(三)檢附本院應用科學國際碩士班課程修正對照表及調整後課程架構。【附件 13-4，P. 193-198】

(四)本案通過後，追溯自 111 學年度入學新生適用。

(五)案經理學院應用科學國際碩士班 111 學年度第 1 學期第 2 次課程會議(111.11.04)及理學院 111 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(111.12.07)審議通過。

四、應用物理系碩士班

(一)為配合理學院半導體材料科學碩士班與理學院應用科學國際碩士班相關課程，建議碩士班「薄膜物理」課名改為「薄膜技術」。

(二)課程修正對照表如下：

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	每周時數	必選修	年級	課程名稱	學分	每周時數	必選修	年級	
薄膜技術 Thin Film Technology	3	3	選	二	薄膜物理 Thin Film Physics	3	3	選	二	碩士班更名。

(三)112 學年度入學新生適用，檢附碩士班課程修正對照表與 112 學年度課程架構。

【附件 13-5，P.199-202】

(四)經應用物理系 111 學年度第 1 學期第 2 次系課程會議(111.10.20)及理學院 111 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議 (111.12.07) 審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過，建議應數系「微積分演習(上)、(下)」課程綱要可再調整。

提案十四

提案單位：理學院

案由：本學院擬調整「應用科技產業學分學程」課程案如說明，請討論。

說明：

一、依據本校「學分學程設置準則」辦理。

二、理學院「應用科技產業學分學程」擬新增 2 門課程「晶圓製造與管理」3 學分 3 小時、「半導體微影製程」3 學分 3 小時；調整 2 門課程中文名稱，「微電子學(一) Microelectronics I」3 學分 3 小時調整為「電子學(一) Microelectronics I」3 學分 3 小時、「微電子學(二) Microelectronics II」3 學分 3 小時調整為「電子學(二) Microelectronics II」3 學分 3 小時；調整 1 門課程中英文名稱，「半導體器件物理 Semiconductor Devices」3 學分 3 小時調整為「半導體元件物理 Physics of Semiconductor Devices」3 學分 3 小時，如下：

修訂內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
晶圓製造與管理 Wafer Fabrication and Management	3	3	選	—				為符合學程方向 及趨勢新增課程
半導體微影製程 Semiconductor Photolithography	3	3	選	—				為符合學程方向 及趨勢新增課程
電子學(一) Microelectronics I	3	3	選	微電子學(一) Microelectronics I	3	3	選	為符合課程規劃 及方向調整課程 中文名稱
電子學(二) Microelectronics II	3	3	選	微電子學(二) Microelectronics II	3	3	選	為符合課程規劃 及方向調整課程 中文名稱
半導體元件物理 Physics of Semiconductor Devices	3	3	選	半導體器件物理 Semiconductor Devices	3	3	選	為符合課程規劃 及方向調整課程 中英文名稱

三、檢附應用科技產業學分學程課程規劃表修正後草案全表【附件 14，P.203-208】及

新增課程申請表。

四、本次調整後之課程，自 107 學年度開始之學分學程學生均予適用

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十五

提案單位：理學院

案由：有關本學院新增「理學院自我導向-微學分 A」、「理學院自我導向-微學分 B」課程案，請討論。

說明：

- 一、為使原微學分課程實施要點在自我導向之學習精神上更適性於大學跨領域創新課程，跨領域學程中心於本校 110 學年度第 2 學期第 2 次教務會議(111.06.09)已完成修正本校自我導向學習實施要點通過。
- 二、本院為配合自我導向學習實施要點微學分課程調整，新增「理學院自我導向-微學分 A」、「理學院自我導向-微學分 B」共 2 門課程，自 111 學年度入學學生開始實施，並於 114 學年度開始全面實施；108-110 學年度入學學生仍適用「理學院微學分 A/B/C/D」。

修訂內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
理學院自我導向-微學分 A Self-directed Learning of College of Science : Micro Course A	1	20 小時	選	—				新增課程
理學院自我導向-微學分 B Self-directed Learning of College of Science : Micro Course A	1	20 小時	選	—				新增課程

三、檢附理學院自我導向微學分 A、B 共 2 門新增課程申請表。【附件 15，P. 209-212】

四、經理學院 111 學年度第 2 學期第 1 次院課程會議（112.03.15）審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十六

提案單位：大武山學院

案由：有關新媒體創意應用碩士學位學程新增課程及課程名稱修正案，請討論。

說明：

- 一、本學院新媒體創意應用碩士學位學程擬新增「自媒體時代經營與創作實務」、「新媒體與社會發展專題」等共 14 門課程，並已完成課程外審作業。【附件 16-1，P. 213-251】
- 二、其中「新媒體專題研究一」及「新媒體專題研究二」由原課程規劃表「專題研究 I」及「專題研究 II」課程名稱變更。
- 三、業經新媒體創意應用碩士學位學程 111 學年度第 1 學期第 2 次學程課程委員會(111.11.16)、111 學年度第 2 學期第 1 次學程課程委員會(112.03.09)；大武山學院 111 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會(111.12.01)、111 學年度第 2 學期第 1

次院課程委員會(112.03.10)審議通過。

四、檢附修訂後新媒體創意應用碩士學位學程課程規劃表全文、新增課程申請表【附件 16-2, P. 252-289】，自 111 學年度入學適用。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

提案十七

提案單位：大武山學院

案由：追認本學院新媒體創意應用碩士學位學程 111 學年度第 2 學期開設「數位敘事創作」課程案，請討論。

說明：

一、依據新媒體創意應用碩士學位學程課程規劃表辦理。

二、該課程業經 111 學年度第 1 學期第 3 次大武山學院課程委員會審議通過(111.12.1)，為使學生修課順利，學位學程已於本(112)年 2 月 10 日簽准開課，補提送本次會議追認審議。

三、檢附「數位敘事創作」新增課程申請表及奉准開課簽文。【附件 17, P. 290-294】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：

臨時動議一

提案單位：教育學院

案由：擬研議本校各系所院開課係數之規範，請討論。

說明：

一、依本校增修課程暨開排課辦法：「六、各系(所)每學年度開課總時數之計算方式如下：(一)各系(所)總開課係數=每學年度總開課時數÷【(學生畢業學分數-通識課程學分數)×班級數÷年級數】(各系(所)之班級數如有不同者，應按年級分別計算後再行加總。);(二)各系(所)大學部及研究所總開課係數最高為一點五為原則。亦即，大學部每學年最高開課時數為 150 小時。」。

二、本校許多特殊開課需求之系所，如教行所博士班、碩士班、師資培育中心及應化系…等在開課上著實有難度，1.5 開課係數是否有其彈性空間？不以相同標準匡住各系院開課之規範。

辦法：經本次會議通過續辦後續事宜。

決議：本案須詳加研議及討論，待研擬能符合大部分系所的開課係數後，再提送相關會議討論後公告實施。

伍、主席結語：

請校外委員給我們指導！

高師大劉委員：很榮幸來參與貴校的課程委員會會議，首先，要對主席表達敬意，主持功力高明，幾個提案轉瞬完成審查！屏東大學是一個合併成功的學校，從技職司、高教司兩單位管轄中來整併，還能夠有如此的發展，也讓我們高師大的師長心生羨慕！前二次因為個人行程，所以無法參與會議，這一次來看到師長們的努力，也特別表示敬佩！現在因為學生自主性相當強，剛剛有幾個案子有追溯適用，在會議中也要留意學生在會議中的表達及意願；此外，為了高教深耕的計畫，我們也做了許多微課程的規劃，上回在教育學院的院課程委員會學習時，我也做了分享，未來有些學生在學習會較主動積極，但也會有部分學生是被動學習，因此師長可以多鼓勵學生去探索自己有興趣的內容，並且組成他們有興趣課程的推動；另外因應 AI 的發展，剛剛也看見許多不同

的學系也規劃進去了，除此之外，因為 AI 的應用學生可以直接拿來在學習上使用，未來可能在課程的設計內容的規範外，師長的評量方式也要再多做一些思考跟改變，這樣可以讓學生應用 AI 來學習，可以產生更大更多引導的作用，謝謝！

屏科大陳委員：我來第三次了，一樣深感佩服，貴校很多課程都融入很多 AI 元素在裡面，都是最新的，還是有一些建議，剛剛有看見有一些課綱，有一些學生會留意課綱上的內容，也會看教學大綱上的評分標準，用這些來檢舉，所以剛剛有看到微積分那個課綱，有寫跟沒寫那個課綱一樣，我個人認為那個學生看到會不太好，對老師也不太好。另外，AI 的問題特別是資訊的老師很痛苦，未來要如何檢查程式是學生自己寫的，這我想會是各個學院大家共同的問題，那可能大家也在想未來該如何因應；第三點，我學到會最重要的一點，貴校已經改成 16 週了，我們學校還在 18 週我要去建議一下是不是應該要順應潮流調整一下，謝謝！

歐陽教務長：請大武山學院黃院長宣傳一下我們自主學習課程？剛剛劉校長有提出來的部分。

大武山黃院長：我們學校自主學習的相關辦法去年教務會議都通過了，從微學分、自主募課、自主學習這幾個面向，讓學生有自主學習的機會，我們相關辦法已經制定完成，目前我們自主學習的部分在相關專題的徵件已經 run 了二次了，學生投件很踴躍，我們也經過面試也請了校外委員來跟他們做討論，讓學生有自發性的學習他們自己會組小社群，慢慢會看到學生表現蠻不錯的，但我們目前才 run 了二次很多辦法還需要再修訂；第二個委員有提及我們的課程會議儘量讓學生參與，像剛剛會議中有提及微學程案，我們大武山會議有學生代表，我們會認為資訊學院的學生已經修過了，但他們也有表達要修的意願，所以我們在修課對象有做了一些調整，讓非資訊學院的學生優先，資訊學院的學生還是可以修，這些都有跟學生做一些溝通。

歐陽教務長：關於微積分課程案的部分，請應化系主任帶回理學院看不要做一些調整？

應化系主任：這部分我可以幫應數系做說明，因為微積分原為 4 學分 5 小時的課程，但改成 4 學分 4 小時的課程，那多的一小時就是要做演練的，但不希望學分與小時數不對等，所以進行時數的修訂並新增課程為微積分演習(上)、(下)，所以就是依照那個課程做演練，所以他們才會做這樣的規劃，以上說明。

歐陽教務長：我們還是尊重系上，但委員的意思應該是指應該是知道每週微積分的進度，然後寫在課綱上，所以再做一點補充，再麻煩主任幫我們帶回這一點意見，看一下系上老師的想法看要不要修正。那大家還有什麼意見想提出來？

教育學院簡院長：二點意見反映，首先就是大武山自主學習的部分，校外委員也相當肯定我們這部分，也提醒我們在自主學習這一塊可能在未來的評鑑，也會是一個重要的指標；第二個是開課時數的關係，在剛剛的提案中有一個系也是因為課程係數的關係，將原先二個組併成一個組，我們也知道因為這是因為成本的考量，但教育本身不是一個算盤，如果貫徹 1.5 係數的考量，就會有學生因為課沒有開而畢不了業的問題，那所引發的民怨就大了，像我這學期博士班的課程有 14 個人選課，我的意思是說對於開課係數，我們把它當作一個規範，但不能把它當作鐵律，部分系所因應學生的需求，所以有開課的需求，所以請教務長代表我們所有院系的這樣的一個想法。

歐陽教務長：簡院長提的這部分我們會做成臨時動議，我們帶上去討論後再做決議；這在半年多來，我們做了教師及學生更多授課辦法的開放，相對很多系在開課上也做了改變，不過我始終相信每個系的特性不同，在課程規劃上樣態也不相同，可是在校級的層級上，會用相同的標準來規範各個系院，雖然在特殊的系院開課上會比較困難，不過，我們也持續討論研議，甚至在教師鐘點上我們也做了許多的討論與溝通，我們要再多研擬讓全校大部分系所可以滿意的開課係數，所以再帶回討論再跟大家公布。

陸、散會：同日下午 2 時 50 分